
 

 
  

1 1 

 

ORDINANZA N.  2/2023        Cervia, 21/01/2023 
 
 
 
OGGETTO: APERTURA C.O.C.  –  CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 
 

• Premesso che: 
in data 21/01/2023 risulta in vigore l’allerta n. 9/2023 con attivazione fase di attenzione per vento, 
criticità costiera e stato del mare e in data 21/01/2023 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e Protezione Civile ha emesso allerta n. 10/2023, già inviata, con attivazione fase di 
preallarme per vento, criticità costiera e stato del mare e attenzione per criticità idraulica; 
 

• Considerata la previsione degli eventi attesi, la cui evoluzione può comportare grave rischio per 
la pubblica e privata incolumità caratterizzata da un aumento della ventilazione nord-orientale con 
intensità di burrasca forte (74-88 Km/h), mare molto mosso sotto costa e fino a agitato al largo con 
altezza dell'onda fino a 4 metri, possibili fenomeni di dissesto, erosione e/o ingressione marina; 
 

• Visto: il Decreto Legislativo n. 1 del 2/1/2018 – Codice della Protezione Civile che riconosce il 
Sindaco come autorità territoriale di protezione civile a cui affida il coordinamento delle attività di 
assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio, provvedendo ai primi interventi necessari e 
attuando quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

 

• Richiamato: Il Piano Comunale di Protezione Civile, adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. n.26 del 28/05/2013 e ss.mm.ii., ed in particolare la delibera di Giunta n. 123 del 
05/07/2016 con cui è stato approvato l’aggiornamento del PIANO di PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE – PPCC relativamente, ai Responsabili di Funzione e conseguenti assegnazioni di 
attività da svolgere e competenze specifiche;  

  



 

 
  

2 2 

 
ORDINA 

 

• L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile nella seguente sede: 
 

C.O.C.  – SEDE LAVORI PUBBLICI – PROTEZIONE CIVILE - P.zza XXV aprile 11 
 
in forma ridotta limitatamente alle seguenti funzioni  
 

Funzione 1A: Tecnica – ing. Luigi Cipriani 
elaborazione e aggiornamento degli scenari degli eventi attesi, dirama bollettini dell’evento 
Funzione 2: Sanità, assistenza sociale e veterinaria – dott.ssa Maria Pia Pagliarusco 
Supporto per tutti gli interventi di natura igienico-sanitaria e veterinaria di competenza sindacale, 
nonché coordinamento con il soccorso sanitario 
Funzione 3: Volontariato – ing. Luigi Cipriani 
Coordinamento di tutte le componenti del volontariato da impegnare nell’emergenza 
Funzione 4: Materiali e Mezzi – ing. Luigi Cipriani 
Individuazione dei materiali e dei mezzi necessari per fronteggiare l’emergenza e relativo 
approvvigionamento 
Funzione 5A: Servizi Essenziali – ing. Luigi Cipriani  
Coordinamento attività volte a garantire il primo intervento e il ripristino della fornitura dei servizi 
essenziali e delle reti tecnologiche 
Funzione 6: Censimento danni a persone o cose - ing. Luigi Cipriani 
Censimento dei danni al fine di poter fotografare la situazione a seguito dell’evento e determinare gli 
interventi di emergenza 
Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità – Com. Benvenuti Giorgio 
Coordinamento dell’impiego delle strutture operative locali, delimitazione e controllo aree a rischio 
Funzione 9: Assistenza alla popolazione - ing. Luigi Cipriani  
Gestione delle esigenze della popolazione che a seguito dell’evento risulta in difficoltà e allestimento 
aree di emergenza 
Funzione 11: Ufficio Stampa - dott.ssa Maria Pia Pagliarusco  
Raccoglie e filtra le informazioni e le diffonde alla popolazione 

 
I responsabili di funzione possono avvalersi di collaboratori in relazione alle specifiche esigenze 

 
DISPONE 

 

• La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Ravenna e all’Agenzia per la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

• Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità. 
 

 



 

 
  

3 3 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla 

pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale – Emilia-Romagna;  

 
che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 
 

IL SINDACO 
AUTORITÀ LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 


